
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 210 

del 28/06/2021 

Acquisto di carta per fotocopie e prodotti per la cancelleria tramite convenzione 

SCR Piemonte - Affidamento incarico alla Ditta Valsecchi Cancelleria S.r.l. e alla Dit-

ta ICR S.p.a. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno ventotto, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

 con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

dei se vizi dell’a ea a i ist ativa;  
 con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.3.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2023; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22 aprile 2021 è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023; 

 

Visto il D.Lgs. 1  ap ile , .  Codi e dei o t atti pu li i  e s.m.i.; 

 

Ravvisata la e essità di p ovvede e all’a uisto di a ta e prodotti di cancelleria per assicurare il regolare 

funzionamento degli uffici;  

 

Richiamati: 

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il uale p evede he Fe o esta do ua to p evisto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti pro-

cedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida-

e to di etto, adeguata e te otivato o pe  i lavo i i  a i ist azio e di etta ; 
 l’a t. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai se si del uale Le stazio i appalta ti, fe i esta do 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamen-

te all’a uisizio e di fo itu e e se vizi di i po to i fe io e a .  eu o e di lavo i di i po to i fe io e 
a .  eu o, o h  att ave so l’effettuazio e di o di i a vale e su st u e ti di a uisto messi a di-

sposizio e dalle e t ali di o itte za ; 
 

Ri hia ato, alt esì, l’a t. , o a , della Legge  di e e , . , osì o e odifi ata 
dall’a t. , o i 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, il quale prevede che gli acquisti di beni e servizi al 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



di sotto dell’i po to di €. 5.000,00, posso o esse e effettuati a he i  de oga all’o ligo di fa e i o so ai 
mercati elettronici;   

 

Vista la convenzione presente sul sito SCR Piemonte per fornitura di carta ecologica, carta naturale ecolo-

gica in risme (gara 23-2021) e prodotti di cancelleria (gara 73-2019);  

 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 con la presente proce-

dura sono rispettati; 

 

Visto l’a t.  del T.U.E.L. . /  e s. .i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia prece-

duta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il 

fi e del o t atto, l’oggetto del o t atto, la sua fo a e le lausole ite ute esse ziali, nonché le modalità 

di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbli-

che amministrazioni e che pertanto: 

1. il fi e he si i te de pe segui e o  l’affida e to della fo itu a i  oggetto  uello di assicurare la for-

nitura di carta e di materiale di cancelleria per gli uffici;   

2. il contratto ha ad oggetto l’a uisto di a ta e ate iale di a elle ia; 
3. la fo a del o t atto  uella della o ispo de za se o do l’uso del commercio come previsto 

dall’a t. , o a , del D.Lgs. / , pe  gli affida e ti di i po to o  supe io e ad € . , ; 
4. la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 e art. , o a , della Legge  di e e , . , osì o e odifi ata dall’a t. , 
commi 495 lett. b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, alle ditte individuate secondo 

le convenzioni delle società di committenza regionale (SCR); 

5. l’i po to p oposto pe  i se vizi di cui in oggetto secondo i termini, le modalità e le condizioni del servi-

zio indicate nella richiesta di preventivo sono così ripartiti:  

- € 197,30 oltre I.V.A. al 22% per la fornitura di carta; 

- € ,  olt e I.V.A. al 22% per la fornitura di prodotti di cancelleria; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati rilasciati dall'Autorità Naziona-

le Anticorruzione (ANAC) i seguenti Codici Identificativi Gara (smartCIG): 

- Z12322489F (LOTTO 1 carta riciclata); 

- ZD432245F2 (LOTTO 2 carta naturale); 

- Z643227A2D (fornitura di cancelleria); 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del servi-

zio ai se si dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- il D.Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

- il vige te egola e to sull’o di a e to ge e ale degli uffi i e dei se vizi; 
 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi-
a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. /  

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 



2. di affidare alla ditta Valsecchi Cancelleria con sede in Milano Via Larga 8 - P.iva 09521810961 la fornitu-

a di a ta pe  u  i po to o plessivo di € 197,30 olt e Iva % pe  totali € 240,70;  

 

3. di affidare alla ditta ICR S.p.a. con sede in Roma, Via Pisana 437 - P.iva 05466391009, la fornitura di 

prodotti per la cancelleria pe  u  i po to o plessivo di € 153,09 olt e Iva % pe  totali € 189,76;  

 

4. di i puta e la spesa o plessiva di € 430,46 IVA compresa, come segue: 

 Esercizio Finanziario 2021 

 Missione 1 - Programma 2 - Titolo 01 - Macroagg. 103 

 Cap.  “pese pe  fu zio a e to uffi i – materiali di consumo  

 Descrizione Acquisto carta A4, A3 (90% riciclata) e materiale di cancelleria 

 Vincoli Assenza vincoli 

 Importo € 430,46 IVA compresa 

 Esigibilità 2021 

 CIG:  Z12322489F (LOTTO 1 carta riciclata); 

ZD432245F2 (LOTTO 2 carta naturale); 

Z643227A2D (fornitura di cancelleria); 

 Finanziato da entrate correnti 

 

5. di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per i servizi in oggetto sono stati rila-

sciati i seguenti CIG n.   Z12322489F (LOTTO 1 carta riciclata); 

ZD432245F2 (LOTTO 2 carta naturale); 

Z643227A2D (fornitura di cancelleria); 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

7. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di ua to  disposto 
dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . /  he testual e -
te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o ligo di a -
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

cui al presente numero comporta responsabilità discipli a e ed a i ist ativa ; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è la dott.ssa Pia CARPINELLI che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Pia CARPINELLI * 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


